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 EGIPT – Berenike 2011 
Sezon 2011 w Berenike nastawiony był na kontynuację badań 

technikami wykopaliskowymi oraz geo-archeologicznymi na terenie 
południowego portu usytuowanego w zatoce na południowy-zachód od 
miasta. W poprzednich sezonach znaleziono tu konstrukcje, które być 
może były wykorzystywane przy transporcie słoni, z których miasto 
zasłynęło w okresie ptolemejskim. W wyniku zamieszek i niepewnej 
sytuacji politycznej po wydarzeniach z 25 stycznia 2011 część programu 

misji musiała zostać odwołana. Przeprowadzono jednak wykopaliska, które jak zwykle w Berenike, 
przyniosły świetne rezultaty. Odkryto m.in. świątynię portową, tajemnicze cmentarzysko zwierzęce oraz 
zabudowę stanowiącą zaplecze przystani portowej.  
 

Wejście do portu 
Wykopaliska w Berenike są prowadzone w ramach polsko-amerykańskiego projektu kierowanego 

przez prof. Steve’a Sidebotham’a z University of Delaware oraz Iwonę Zych z Centrum Archeologii 
Śródziemnomorskiej. W tym sezonie prace zostały skoncentrowane w obrębie zatoki, w miejscu 
domniemanego wejścia do wewnętrznego portu. Pierwsze odkrycia pochodzą z warstwy datowanej na I-II 
wiek n.e. – są to pozostałości tymczasowej zabudowy, zapewne związanej z działalnością rzemieślniczą i 
gospodarczą. Charakter znalezisk sugeruje, że mogły się tu znajdować mielerze do produkcji węgla 
drzewnego, lub działalność wymagająca utrzymywania stałych rozległych ognisk, np. produkcja smoły do 
celów szkutniczych. Gromadzono na tym obszarze m.in. drewniane części statków, zwoje grubych lin 
cumowniczych oraz odłamki obsydianu. W obrębie zaledwie trzech wykopów zebrano niemal 15 kg tego 
wulkanicznego kamienia!  
 
Świątynia portowa 

Już w sezonie 2010 u wejścia do domniemanej 
zatoki portowej dokonano niezwykłego odkrycia – 
okazało się, że w okresie między IV i VI wiekiem n.e. 
(najpóźniejszy okres funkcjonowania miasta portowego w 
Berenike) w centralnej części basenu portowego istniała 
świątynia. Najprawdopodobniej zbudowano ją na małej 
wyspie. Był to jednopomieszczeniowy, prostokątny w 
planie budynek o wymiarach 4 x 8 m.  Wewnątrz 
znaleziony został kamienny ołtarz inskrybowany w języku 
greckim dedykacją dla Izis, Tyche i być może Serapisa.  Wydobywanie ołtarza (Fot. Iwona Zych) 
Na tej podstawie rekonstruuje się, że świątynia była ofiarowana właśnie tym trzem bóstwom. W pobliżu 
ołtarza znaleziono dwa kamienne baseniki nawiązujące kształtem do świętych sadzawek ze świątyń 
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faraońskich (tzw. „temple pools”) a wokół nich przedziurawione do przewleczenia duże muszle porcelanki 
a także szyje amfor, w które wlewano ofiary. Inne skupiska wotów, na które złożyły się muszle porcelanki 
oraz lampka oliwna odkryto także pod świątynną ścianą a także u wejścia do świątyni (w najpóźniejszej 
fazie użytkowania). W północno-zachodnim narożniku znaleziono dwa kolejne ołtarze kamienne, 
ustawiono jeden obok drugiego. Formą nawiązują one do południowoarabskich ołtarzy. Natomiast z 
południowo-zachodniego narożnika pochodzi niezwykłe znalezisko około 50 przedmiotów o charakterze 
wotywnym ukrytych w naczyniu. Były to  różnych rozmiarów srebrne ozdoby w kształcie półksiężyca, 
pokryte ornamentem i przedziurawione w środkowym odcinku. W niektórych otworach tkwiły jeszcze 
małe gwoździki z brązu, co świadczy o tym, że przedmioty te musiały być do czegoś przymocowane. 
Archeolodzy przypuszczają, że mogły być oryginalnie przyczepione do burt statków (tak robi się np. 
obecnie w Kuwejcie). Wewnątrz świątyni, bezpośrednio naprzeciw wejścia znaleziono także wielki 
fragment koralowca zdeponowany w okrągłym zagłębieniu. Wokół zagłębienia pozostawiono drewniane 
miseczki o nieznanej zawartości. W miseczkach znalezionych wzdłuż obu ścian świątyni archeozoolog 
rozpoznał pozostałości posiłków rytualnych w postaci jagniąt. Po środku pomieszczenia odkryto dolną 
część kolumny (zachowaną na 1 m), która w starożytności podtrzymywała dach świątyni. Wokół kolumny 
rozsypane były pozostałości co najmniej dwóch strusich jaj dekorowanych na czerwono, m.in. motywem 
gwiazdy oraz literami greckimi.  

Badania prowadzone na terenie obok świątyni w 2011 roku pokazały, że istniał tu jeszcze inny, 
starszy budynek. W tym roku odkopano tylko jedno pomieszczenie, dlatego jest za wcześnie na 
interpretację funkcji tej budowli, choć istnieją wskazówki, że być może to także była świątynia. Wewnątrz 
pomieszczenia znaleziono inskrybowany ołtarz, większy od tych pochodzących z młodszej świątyni. 
Ołtarz ten był prawdopodobnie dedykowany cesarzowi Domicjanowi – niestety nie ma tu pewności, gdyż 
fragment inskrypcji zawierający imię został inskrypcja został intencjonalnie wymłotkowany. W zasypie, w 
którym leżał zwalony ołtarz, odkryto także czubek dużego palca u nogi pochodzący z brązowego posągu 
ludzkiego ponadnaturalnej wielkości oraz obiekt z białego kamienia, prawdopodobnie kamienna gałka 
oczna, która niegdyś wpasowywana była w oczodół brązowego posągu. 
  

Drogocenne śmieci  
Wbrew pozorom miejscem szczególnie spektakularnych odkryć są 

często śmietniska. Tak też jest i w przypadku Berenike. Na datowanym na 
okres wczesnorzymski śmietnisku odnaleziono już m.in. zespół ostraków, 
biżuterię, gemmy, fragmenty luksusowych naczyń szklanych. W tym 
sezonie dokonano kolejnego niezwykłego odkrycia – cmentarzyska kotów 
(niektóre z nich zmumifikowano), psów i innych zwierząt. Miejsce było 
wykorzystywane na pochówki od połowy I wieku n.e. przez co najmniej 
100 lat. Cmentarzysko „zapoczątkowano” pochówkiem dużego psa w 
typie chartowatym, zawiniętego  w matę i przykrytego dwoma połówkami 
tej samej amfory. Na razie nie został jeszcze zbadany szerszy kontekst 
tego ciekawego odkrycia. Sondaże w innych częściach rejonu śmietników 
w Berenike wykazały, że miały one różny charakter. Na przykład  

  Pochówek psa (Fot. Steven Sidebotham)        najwcześniejsze warstwy, być może z początków I w. n.e., 
charakteryzowały się bardziej rzemieślniczym charakterem odpadów związanych z obróbką minerałów i 
metalu. W jednym z takich śmietnisk znaleziono między innymi niewielkiego skarabeusza wyrzeźbionego 
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w kawałku perydotu, szlachetnej odmianie oliwinów. Źródło tego rzadko występującego minerału 
zlokalizowano na wysepce u wybrzeży Berenike, około 80 km na południe od miasta.  

 

Świątynia Serapisa 
Pomimo kilkukrotnego przekopywania rejonu 

świątyni Serapisa usytuowanej w centralnej części miasta 
przez brytyjskich archeologów sto lat temu oraz w latach 
pięćdziesiątych ubiegłego wieku, jak również zniszczeń 
dokonanych przez wandali na początku 2008 roku, ciągle 
pozostaje wiele do zbadania. Już pierwsze sondaże zrobione 
w tym sezonie pozwoliły dotrzeć do nienaruszonych 
warstw w obrębie budowli i jej fundamentów. Stąd 
pochodzi znalezisko zachowanej w całości kamiennej 
figurki egipskiego boga Sobka przedstawionego pod    Figurka boga Sobka (Fot. Bartosz Wójcik) 
postacią krokodyla z głowa sokoła. 
 

Badania świdrem geologicznym 
Oprócz badań wykopaliskowych wykonano dodatkowo wiercenia świdrem geologicznym oraz pobrano 
próbki do analiz laboratoryjnych. Badanie te przeprowadziła Anna Kotarba-Morley realizując swój projekt 
doktorancki w ramach szerszego programu mającego na celu ustalenie zasięgu wody i przypuszczalnej 
lokalizacji nabrzeża. W efekcie ma to prowadzić do rekonstrukcji krajobrazu portowego Berenike. Już 
teraz udało się ustalić poziom wody morskiej w obrębie zatoki w okresie wczesnorzymskim. 
 

*** 
Steven E. Sidebotham - profesor historii starożytnej na Uniwersytecie Delaware, archeolog, numizmatyk, członek zespołu 
badawczego British Association for South Asian Studies. Uczestnik badań archeologicznych w Egipcie, Libii, Tunezji, Jemenie, 
Izraelu, Jordanii, Arabii Saudyjskiej i Indiach. Wieloletni współkierownik misji amerykańsko-holenderskiej, a od 2008 r. polsko-
amerykańskiej w Berenike nad Morzem Czerwonym. Jeden z czołowych specjalistów od Pustyni Wschodniej w Egipcie, od 
dwudziestu lat kontynuuje badania na tym terenie. Znawca zagadnień związanych z handlem rzymskim w rejonie Morza 
Czerwonego i Oceanu Indyjskiego.  

Iwona Zych - współdyrektor polsko-amerykańskiej misji archeologicznej w 
Berenike, członek misji PCMA pracujących w Naqlun, Aleksandrii oraz dawniej w 
Marina el-Alamein, zajmująca się w ramach poszczególnych misji przede 
wszystkim opracowaniem różnych kategorii przedmiotów kultury materialnej z 
okresu grecko-rzymskiego i bizantyjskiego w Egipcie. Obecnie opracowuje zespół 
zabytków z drewna z wykopalisk w Naqlun. Pracownik Centrum Archeologii 
Śródziemnomorskiej UW, odpowiedzialna za redakcję publikacji naukowych 
Centrum, w tym rocznika Polish Archaeology in the Mediterranean. Tłumacz literatury 
fachowej z dziedziny archeologii na język angielski. 
 

Iwona Zych i Steven Sidebotham (Fot. Mary Sidebotham) 

*** 

 

Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego – pod jego auspicjami od ponad 50 lat prowadzone są 
liczne polskie badania wykopaliskowe i prace konserwatorskie w krajach basenu Morza Śródziemnego, Afryki  i Bliskiego Wschodu. Centrum 
współpracuje ze specjalistami z ponad 40 instytucji w kraju i na świecie.  Aktualnie Centrum prowadzi ok. 25 projektów wykopaliskowych i 
konserwatorskich na stanowiskach datowanych od czasów prehistorycznych, poprzez wszystkie okresy historyczne aż po późny antyk i okres 
muzułmański w Egipcie, Sudanie, Syrii, Libanie, na Cyprze, w Iranie i Kuwejcie. 
Informacje o innych działaniach Centrum http://www.pcma.uw.edu.pl ; www.facebook.com/pcma.uw  
 
 

Kontakt:  
Dr Zuzanna Wygnańska:  
zjwygnan@uw.edu.pl 
 

Wykład prof. Stevena Sidebothama  
„An Ancient Merchant’s Journey from India to Alexandria” 
14 czerwca 2011, godz. 18.30 
Instytut Archeologii UW, sala 209 
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